Trong
các thí nghiệm, sự sinh tổng hợp enzyme của nấm
bắt đầu ngay sau 3 ngày nuôi cấy, tăng mạnh kể
từ ngày thứ 9 và bắt đầu giảm ở ngày thứ 15 (Hình
4). Môi trường có nguồn carbon thấp và nitrogen
thấp (CTNT) hoạt tính CDH cao nhất ở ngày thứ
15 (107,4 U/L), đối với môi trường với nguồn
carbon cao và nitrogen cao (CCNC) hoạt tính
enzyme CDH cao nhất ở ngày thứ 12 (111,5 U/L),
mẫu đối chứng với thành phần môi trường cơ bản
ngày thứ 15 hoạt tính enzyme CDH là 80,8 U/L.
Như vậy, môi trường lên men chủng C.
aureogranulatus MPN14 với nguồn carbon cao

(α-cellulose 20 g/L) và nguồn nitrogen thấp
(pepton 5 g/L) là nguồn dinh dưỡng thích hợp cho
sự sinh tổng hợp CDH ở ngày nuôi cấy thứ 12.